⁶⁵⁸ Eckhart, *Sermons, traités, poèmes, Les écrits allemands, op. cit.*, p. 281 (traduction modifiée) ; *Die deutschen und lateinischen Werke, Die deutschen Werke*, tome 3, *op. cit.*, p. 168.

divine ; je suis, en mon fond incréé, le Fils, c'est-à-dire l'image du Père. Le maître rhéman l'indique clairement dans le sermon Q16a/S87 :

« Quand une branche jaillit d'un arbre, elle porte le nom et l'être de l'arbre, ce qui sort est [identique] à ce qui demeure à l'intérieur et ce qui reste à l'intérieur est [identique] à ce qui sort. Ainsi la branche est une expression d'elle-même. Je dis absolument de même pour l'image de l'âme. Ce qui sort est [identique] à ce qui reste à l'intérieur et ce qui reste à l'intérieur est [identique] à ce qui sort. Cette image est le Fils du Père et je suis moi-même cette image et cette image est [la sagesse⁶⁵⁹] ».

Précisons que la sagesse, l'intellect, dont il s'agit ici (l'intellect par lequel l'homme est Image) n'est pas l'intellect de l'homme, la faculté propre à l'homme, c'est-à-dire l'intellect de la connaissance naturelle – à distinguer de la connaissance par la grâce, qui n'est cependant pas davantage le mode d'intellection visé ici. L'intellect qui est ici en jeu est Dieu lui-même. C'est la raison pour laquelle, dans le sermon Q80/S55, après avoir indiqué qu'« 'Homme [*Mensche*]' désigne un être doué d'intellect, comme le dit un maître païen⁶⁶⁰ », Eckhart peut ajouter immédiatement que « [p]ar 'homme' on entend Dieu dans l'Écriture⁶⁶¹ ».

Eckhart semble opérer un tel partage entre la connaissance propre à l'homme et la sagesse divine dans le sermon Q16b/S88. C'est bien la seconde qui fait office de médiation ou d'intermédiaire entre l'âme et Dieu :

« [L]es maîtres ne situent pas l'image [*bilde*] dans l'Esprit saint, bien plutôt dans la Personne intermédiaire [*in die mittelste persône*], parce que le Fils reçoit la première diffusion de la nature. C'est pourquoi il se nomme proprement [*eigenliche*] une image du Père, ce que n'est pas l'Esprit saint qui est uniquement un épanouissement du Père et du Fils et qui a pourtant la même nature qu'eux. Cependant la volonté n'est pas un intermédiaire [*mittel*] entre l'image et la nature ; ni la connaissance, ni le savoir, ni la sagesse ne peuvent être ici un intermédiaire, car l'image divine jaillit sans intermédiaire de la fécondité de la nature. Mais si la sagesse est ici un intermédiaire, c'est en tant qu'image. Voilà pourquoi, dans la déité [*gotheit*], le Fils se nomme la sagesse du Père. Vous devez savoir que l'image divine et simple qui est imprimée dans l'âme, au plus intérieur de la nature [*in dem innigsten der natüre*], est reçue sans intermédiaire, et le plus intérieur [*daz innigeste*] et le plus noble dans la nature [divine] se reflète [*erbildet sich*] très proprement dans l'image de l'âme, et ni la volonté ni la sagesse ne sont un intermédiaire, comme je l'ai dit précédemment ; si la sagesse est ici un intermédiaire, c'est du fait qu'elle est l'image elle-même. Ici, Dieu est dans l'image sans intermédiaire